

# Year of Liturgy

## Eparchial Quiz Competition



Week - 42 (1<sup>st</sup> October 2023)

1. According to Mar Timothy II, how should be the Rushma done on the deceased person?  
It should be done with earth, in the sign of Sliva, starting from the foot of the departed.
2. In which direction does the body of the departed be buried?  
Facing the East.
3. Why Christians should be buried facing the East?  
Based on the Eschatological hope of the appearance of M'shiha, who raises the bodies and save the souls, from the East.
4. What is the final rite before the coffin is closed?  
The face of the departed person should be covered with a Shoshappa by the first born of the deceased person.
5. How does a deceased person be laid down when he/ she is dead?  
Facing the East.
6. Which are the hymns that are having didactic nature in Thaksa of funeral?  
Madrise. (പ്രബോധന ശീതം/ didactic hymn)
7. What is the symbolism of funeral procession?  
It represents symbolically the journey of a Christian from this world to the Pardaisa (Paradise).
8. Which are the songs sung during funeral procession?  
Qala d'Urha (songs for the way).
9. Which is the first moment of public prayer in East Syriac Liturgy for Annidhe (departure)?

The Leliya.

10. Which are the parts of burial according to East Syriac tradition?

Washing of the body,

Leliya in the house of the deceased,

Solemn procession from the house of the deceased to the site of burial,

Burial in the grave.

11. Why the deceased person is given white garment

12. What are the scriptures read during funeral of lay people?

Old Testament readings. Because they will be taken directly to grave from home without entering the church.

13. What are the scriptures read during funeral of Kahna?

Swarsa and Qeriyane (Gospel and Epistles) are also read along with old testament. Because they will be laid in the church, Holy Qurbana will be celebrated before taken to the grave.

14. Who is considered to be the author of set of eleven processional Hymns chanted during the procession to the grave from the home?

Mar Aprem.

15. What is given to the person before death in the Malabar tradition?

Water mixed with H'nana. (Soil from the tomb of Martyrs and saints)

16. In Malabar Church, what is the common practice that can be found at the time of birth and death?

The name ISHO M'SHIHA is whispered in the ear of the individual.

17. How is the Thaksa of Annidhe (departed) distinguished for different groups of individuals of the Church?

Distinguished as b'nay edtha and b'nay alma (children of the Church/ Ecclesiastes and children of the world). Men, women and children.

18. What is the structure of Thaksa d'Anneedhe for men, women and children?

At the home:

Three mawthve (each consisting of two shurayas and onaytha and three madrasas between each mawthve),

Old testament readings,

Shuwaha.

Funeral procession:

Set of eleven processional Hymns.

At grave:

Karozusa by M'shamshana,

Psoqa after the burial,

Qala of casting the earth (qala d'kabra),

Prayers and Huthama at the tomb.

19. What is the structure of Thaksa d'Anneedhe for kahna?

At the place of death: One or two mawthve called mawthve of washing.

At the church:

Three to ten mawthve (depending on the rank of Kahnusa) called mawthve of the Church, Holy Qurbana including two Old testament readings, one Enkartha and a Swarsa, Karozusa, unaya d'bema, theshmeshtha after holy communion, procession inside and outside the church, madrasas and onaytha.

Funeral procession:

Qale d'Urha (chants of the way), and the last among it is called Qala d'kurava d'kabra (chant of approaching the tomb),

At the grave:

Karozusa by the *M'shamshana*, *psoqa*, *madrasa*, burial, Qala of interment, shuhlapa, Psalm 90 with kanona, another qala, Prayers and Huthama at the tomb.

20. What is the name of Thaksa d'Anneedhe for kahna?

Kahnaitha.

Week - 42 (1<sup>st</sup> October 2023)

1. മാർ തിമോത്തി രണ്ടാമന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ ഏപ്രകാരമാണ് മരിച്ച വ്യക്തിയുടെ റൂൾമ നടത്തേണ്ടത്?  
അതു ഭൂമിയിൽ മരിച്ചയാളുടെ പാദം മുതൽ സ്ലീവാ അടയാളത്തിൽ ചെയ്യണം.
2. മരിച്ചയാളുടെ ശരീരം ഏതു ദിശയിൽ സംസ്കരിക്കണം?  
കിഴക്കനഭിമുഖമായി.
3. എന്തു കൊണ്ടാണ് ക്രിസ്ത്യാനികൾ കിഴക്കനഭിമുഖമായി സംസ്കരിക്കപ്പെടേണ്ടത്?  
ശരീരങ്ങളെ ഉയിർപ്പിക്കുന്നവനും ആത്മാക്കളെ രക്ഷിക്കുന്നവനുമായ മിശിഹായുടെ കിഴക്കുനിന്നുള്ള യുഗാന്തോന്മുഖ പ്രത്യക്ഷപ്പെടലിനെ അടിസ്ഥാനമാക്കി.
4. പെട്ടി അടയ്ക്കുന്നതിനു മുൻപുള്ള അവസാന കർമ്മം ഏതാണ്?  
മരിച്ചയാളുടെ മുഖം അദേഹത്തിന്റെ അദ്യജാതൻ ശോശപ്പുകൊണ്ടു മുടുന്നു.
5. മരിച്ചയാൾ എപ്രകാരമാണ് കിടത്തപ്പെടേണ്ടത്?  
കിഴക്കനഭിമുഖമായി.
6. മൃതസംസ്കാരത്തിന്റെ തക്സയിൽ പ്രബോധന സ്വഭാവമുള്ള ഗീതങ്ങൾ ഏതൊക്കെ?  
മദ്രസേ (പ്രബോധന ഗീതം)
7. മൃതസംസ്കാര പ്രദക്ഷണത്തിന്റെ അടയാളം എന്ത്?  
ഈ ലോകത്തു നിന്ന് പറുദീസയിലേയ്ക്കുള്ള ക്രിസ്ത്യാനിയുടെ യാത്രയെ ഇതു സൂചിപ്പിക്കുന്നു.
8. മൃതസംസ്കാര പ്രദക്ഷണത്തിന്റെ ഗീതങ്ങൾ ഏവ?  
കാലാദ് ഉർഹാ (മാർഗ്ഗത്തിനായുള്ള ഗീതങ്ങൾ)
9. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ആരാധനാക്രമത്തിലെ പൊതുവായ പ്രാർത്ഥനകളിൽ അന്നീദേ (വിടവാങ്ങൽ) വരുന്ന ആദ്യ സന്ദർഭം ഏതാണ്?  
ലെലിയ.
10. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ മൃതസംസ്കാരത്തിന്റെ വിവിധ ഭാഗങ്ങൾ ഏവ?  
ശരീരം കഴുകൽ, മരിച്ചയാളുടെ വീട്ടിലെ ലെലിയ, മരിച്ചയാളുടെ വീട്ടിൽ നിന്നും കല്ലറയിലേക്കുള്ള ആഘോഷമായ പ്രദക്ഷിണം, കല്ലറയിലെ മൃതസംസ്കാരം.
11. എന്തുകൊണ്ട് മരിച്ചയാൾക്ക് വെള്ളുത്ത വസ്ത്രവും കിരീടവും നൽകിയിരുന്നത്?  
പുതിയ ജീവതത്തെ സൂചിപ്പിക്കാൻ.
12. അത്തായരുടെ മൃതസംസ്കാരത്തിൽ വായിച്ചിരുന്ന വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥ ഭാഗമേത്?

പഴയനിയമ വായനകൾ; ദൈവലയത്തിൽ കയറാതെ അവരുടെ ശരീരം വീട്ടിൽ നിന്ന് നേരേ കല്ലറയിലേക്ക് എടുത്തിരുന്നു.

13. കഹനായുടെ മൃതസംസ്കാരത്തിൽ വായിച്ചിരുന്ന വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥ ഭാഗം ഏത്? സ്വാർസയും കെറിയാനയും (സുവിശേഷവും ലെഖനവും) പഴയനിയമത്തോടൊപ്പം വായിക്കുന്നു. അവർ ദൈവലയത്തിലാണ് കിടത്തപ്പെട്ടിരുന്നത്. കല്ലറയിലേക്ക് എടുക്കുന്നതിന് മുൻപ് വിശുദ്ധ കുർബാന അർപ്പിച്ചിരുന്നു.

14. വീട്ടിൽ നിന്നു കല്ലറയിലേക്കുള്ള പ്രദക്ഷിണ സമയത്ത് ആലപിച്ചിരുന്ന പതിനൊന്ന് പ്രദക്ഷിണ ഗീതങ്ങളുടെ രചയിതാവ് ആരാണ്? മാർ അപ്രോ.

15. സിറോ മലബാർ പാരമ്പര്യത്തിൽ മരണത്തിനു മുൻപ് വ്യക്തിക്ക് എന്താണ് നൽകിയിരുന്നത്? ഹ്നാന (രക്തസാക്ഷികളുടെയും വിശുദ്ധമാരുടെയും കബറിടത്തിൽ നിന്നുള്ള മണ്ണ്) കലർത്തിയിരുന്ന വെള്ളം.

16. മലബാർ സഭയിൽ, ജനനമരണ സമയങ്ങളിൽ പൊതുവായി കണ്ടിരിക്കുന്ന ആചാരം എന്താണ്? ഈശോ മിശിഹാ നാമം വ്യക്തിയുടെ ചെവികളിൽ ഉരുവിട്ടിരുന്നു.

17. സഭയിലെ വിവധ കൂട്ടം വ്യക്തികൾക്കായി എപ്രകാരമാണ് അന്നീദയുടെ (മരിച്ചവരുടെ) തക്സ വേർതിരിച്ചിരിക്കുന്നത്? പ്രധാനമായും; ബ്നായ് എത്ത, ബ്നായി അൽമ (സഭയുടെ മക്കൾ, ലോകത്തിന്റെ മക്കൾ) പിന്നെ പുരുഷൻ, സ്ത്രീ, കുട്ടികൾ.

18. പുരുഷൻമാർക്കും, സ്ത്രീകൾക്കും കുട്ടികൾക്കുമുള്ള അന്നീദയുടെ തക്സയുടെ ഘടന എന്താണ്? വീട്ടിൽ: മുൻ മൗത്വേ (ഓരോന്നിലും രണ്ട് ശ്യാറയകൾ ഒന്നായ്താ, ഓരോ മൗത്വേക്കും ഇടയിൽ മുൻ മദ്രസകൾ വീതം) പഴയനിയമ വായനകൾ, ശ്യാവാഹ. മൃതസംസ്കാര പ്രദക്ഷിണം: പതിനൊന്ന് പ്രദക്ഷിണ ഗീതങ്ങളുടെ ഗണം. കല്ലറയിൽ: മ്ശം ശാനയുടെ കാരോസ്യസ മൃതസംസ്കാര ശേഷമുള്ള പ്സോഖ, കാലാ ദ് കബ്ര (ഒരു മിയെ എറിയുന്നതിന്റെ കാലാ) പ്രാർത്ഥനകൾ, കല്ലറയിലെ ഹുത്താമ.

19. കഹനായുടെ അന്നീദയുടെ തക്സയുടെ ഘടന എന്താണ്? മരണ സ്ഥലത്ത്: ഒന്നോ രണ്ടോ മൗത്വേ; കഴുകലിന്റെ മൗത്വേ. ദൈവലയത്തിൽ: മൂന്നു മുതൽ പത്തുവരെ മൗത്വേ (കഹനുസായുടെ ക്രമം അനുസരിച്ച്) ; വിളിക്കപ്പെടുന്നത് സഭയുടെ മൗത്വേ. രണ്ടു പഴയനിയമ വായനയും ഒരു ഏകർത്തയും സ്വാർസയും കാരോസ്യസയും, ഉന്നയദ് ബേമയും വിശുദ്ധ കുർബാന സാധകരണത്തിനു ശേഷമുള്ള തെൾമെൾത്തായും ഉൾപ്പെടുന്ന പരിശുദ്ധ കുർബാനയും: പള്ളിക്കു പുറത്തും അകത്തുമുള്ള പ്രദക്ഷിണവും; മദ്രസാകളും; ഒന്നായ്തയും.

മൃതസംസ്കാര പ്രദക്ഷിണം: കാലാദ് ഉർഹാ (വഴിയിലെ ഗീതങ്ങൾ) അതിൽ അവസാനത്തേത് വിളിക്കപ്പെടുന്നത് കാലാദ് കുറവ ദ് കബ്ര (കല്ലറയെ സമീപിക്കുമ്പോൾ ഉള്ള ഗീതങ്ങൾ) കല്ലറയിൽ: മ്ശംശാനയുടെ കാരോസ്യസ, പ്സോഖ, മദ്രസ, അടക്, അടക്കലിന്റെ കാല, ശ്യാഹ്ലാപ്പാ, കാനോനയോടു കൂടി 90 ാം സങ്കീർത്തനം, മറ്റൊരു കാല പ്രാർത്ഥനകളും ഹുത്താമയും കല്ലറയിൽ.

20. കഹനായുടെ അന്നീദയുടെ തക്സായുടെ പേരെന്ത്? കഹനയ്താ.